REQUERIMENTO Nº 00245/2007
Solicita informações quanto à realização de limpeza e desassoreamento dos rios e córregos do Município.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que está chegando a “época das chuvas”, fato que nos causa extrema preocupação, principalmente com relação à segurança das pessoas que residem nas proximidades dos rios e córregos do nosso Município;
Considerando que muitos desses rios e córregos encontram-se repletos de detritos acumulados no leito, o que dificulta a normal vazão da água, potencializando o risco de transbordamento nos casos de chuva, contudo, existem atitudes que podem ser tomadas pelo Poder Público no sentido de evitar os problemas das enchentes e transbordamentos, entre elas a limpeza e o desassoreamento dos leitos fluviais;

Considerando, finalmente, que existem equipamentos e máquinas que podem ser alugados e são específicos para o aprofundamento do leito dos rios, e que o valor aluguel é irrisório em relação aos benefícios proporcionados às pessoas que convivem com o risco das enchentes.
Posto isto, JOSÉ ANTONIO DE BARROS, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Tendo em vista a chegada da ”época das chuvas” o que a Prefeitura tem feito para evitar o acontecimento das enchentes nos rios e córregos do Município?
2. Existe previsão para a limpeza e desassoreamento dos rios e córregos do nosso Município com máquinas específicas para os trabalhos?
3. Em caso positivo, quando?

4. Em caso negativo justificar.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 21 de novembro de 2007.
JOSÉ ANTONIO DE BARROS

(ZÉ DENTISTA)
Vereador

PROTOCOLO Nº 06046/2007